
  
 

  

  
  

В Удмуртской Республике в рамках расследования уголовного
дела о налоговом преступлении полностью возмещен ущерб,
причиненный бюджетной системе России

  

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Удмуртской
Республике прекращено расследование уголовного дела об уклонении руководством
управления имущественных отношений администрации муниципального образования «Город
Ижевск» от уплаты налога на добавленную стоимость в особо крупном размере (п. «б» ч. 2 ст.
199 УК РФ).

По данным следствия, с января 2013 по декабрь 2014 года руководство управления
имущественных отношений администрации города в целях оставления полученной при
реализации муниципального имущества прибыли в своем распоряжении незаконно возлагало
обязанности по уплате налога на добавленную стоимость на покупателей муниципального
имущества. Указанные действия повлекли неуплату управлением имущественных отношений
в бюджетную систему Российской Федерации налога на добавленную стоимость в сумме свыше
46 миллионов рублей.

В ходе расследования уголовного дела руководством управления имущественных отношений
администрации МО «Город Ижевск» приняты исчерпывающие меры по погашению
образовавшейся задолженности перед бюджетом в полном объеме, включая недоимку,
соответствующие пени и штрафы. Полное возмещение ущерба, причиненного государству от
экономических преступлений, действующим уголовно-процессуальным законодательством
расценивается как обстоятельство, свидетельствующее об утрате общественной опасности, что
в свою очередь исключает необходимость изоляции от общества неплательщика. В связи этим
уголовное дело в предусмотренном законом порядке прекращено.
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